

Societas Humboldtiana Polonorum (SHP) jest stowarzyszeniem naukowym, które wspiera polską naukę i rozwój kadr naukowych oraz pielęgnuje więzi pomiędzy stypendystami Fundacji Aleksandra von Humboldta (AvH). Reprezentuje polskich humboldtczyków niezależnie od tego czy są członkami naszego stowarzyszenia.

Societas Humboldtiana Polonorum

Prestiżowe stypendia

Stypendia Fundacji AvH umożliwiają prowadzenie działalności naukowej w Niemczech. Corocznie są przyznawane ok. 1000 naukowcom z całego świata (w 2015r. było 812 stypendiów). Wśród 27 tysięcy naukowców, którzy dotychczas uzyskali stypendium badawcze jest ok. 1300 Polaków, co stanowi piątą co do liczebności grupę narodowościową na świecie, a w Europie zajmujemy pierwszą pozycję.

Na stronie <http://humboldt.org>.

pl/pl/societas.html można znaleźć najważniejsze informacje dotyczące działalności SHP, historii, struktury oraz innych form aktywności, a w szczególności na temat programów stypendialnych Fundacji AvH i możliwości dofinansowania udziału młodych naukowców w konferencjach naukowych ze środków SHP.

Stypendiści z PŁ

Z naszej uczelni stypendystami Fundacji AvH byli: prof. Jan Awrejcewicz z Wydziału Mechanicznego, dr

Ewa Hankiewicz, prof. Ewa Hawlicka, prof. Wojciech Wolf, prof. Piotr Ulański – wszyscy z Wydziału Chemicznego, dr Czesław Malinowski z Wydziału Budownictwa Architektury i Inżynierii Środowiska, prof. Izabella Krucińska z Wydziału Technologii Materiałowych i Wzornictwa Tekstyliów, dr Jan Kwaśniak, prof. Stanisław Ledakowicz, prof. Jacek Tyczkowski i prof. Piotr Kazimierski – wszyscy z Wydziału Inżynierii Procesowej i Ochrony Środowiska. Aktualnie na stypendium AvH przebywa w Berlinie dr Agnieszka Pietrzyk, której promotorem był prof. Grzegorz Bujacz z Wydziału Biotechnologii i Nauk o Żywności.

Kongres i wybory nowych władz

X Międzynarodowy Kongres Societas Humboldtiana Polonorum obradował na Uł w dniach 30 czerwca – 2 lipca 2016 r. Organizatorem spotkania, które odbywało się pod hasłem: *Długowieczność – błogosławieństwo czy przekleństwo* był łódzki Oddział SHP, pod przewodnictwem prof. Agnieszki Fogel z UM w Łodzi.

Kongres zgromadził wybitnych naukowców na czele z prof. Klausem von Klitzing – laureatem Nagrody Nobla (1985). Omawiano przeróżne aspekty długowieczności: medyczne, kulturowe, socjoekonomiczne i prawne oraz technologiczne –

Fundacja Aleksandra von Humboldta jest niemiecką instytucją, która umożliwia wysoko wykwalifikowanym zagranicznym naukowcom dłuższe pobyty badawcze na terenie Niemiec i wspiera kontakty oraz wymianę naukową. Otacza stypendystów indywidualną opieką i jest partnerem na całe życie dzięki obszernemu programowi utrzymywania kontaktów z byłymi stypendystami.

Wybitna postać patrona tej fundacji nawiązuje do najlepszej tradycji współpracy naukowców polskich i niemieckich. Aleksander von Humboldt (1769-1859) – niemiecki przyrodnik, podróżnik i geograf, współpracował z wieloma Polakami, był honorowym członkiem Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Warszawie i pierwszym propagatorem poezji Adama Mickiewicza w Niemczech; znany jest obraz olejny Henryka Siemiradzkiego przedstawiający Alexandra von Humboldta (1829) słuchającego w salonie Antoniego Radziwiłła koncertu w wykonaniu Fryderyka Chopina.

Prezydentami fundacji byli m.in. słynni fizycy, laureaci nagrody Nobla: Werner Heisenberg (1953–1975) i Wolfgang Paul (1979–1989) oraz noblista w dziedzinie medycyny Feodor Lynen (1975–1979). Obecnie prezydentem jest prof. Helmut Schwarz, wybitny chemik z Uniwersytetu Technicznego w Berlinie. Więcej na temat Fundacji można znaleźć na stronie <https://www.humboldt-foundation.de/web/about-us.html>

► mi.in. prof. Paweł Strumiłło z Wydziału EEIA PŁ wygłosił referat na temat elektronicznych systemów wspierających osoby starsze i niepełnosprawne. W Kongresie wzięło udział także 50 młodych badaczy, potencjalnych stypendystów AvH. Dr inż. Marta Gmurek w Wydziału IPOS PŁ została laureatką nagrody (Stipendium DAAD) za najlepszą prezentację w dziedzinie nauk przyrodniczych i technicznych.

W drugim dniu odbyły się wybory nowych władz SHP. Prezesem Zarządu Głównego na trzyletnią kadencję wybranym przez X Zwyczajne Walne Zebranie Członków został prof. Stanisław Ledakowicz z WIPOS PŁ. Pierwsze posiedzenie nowo wybranego Zarządu Głównego SHP, w którym uczestniczyli ponadto przewodniczący ośmiu oddziałów SHP, odbyło się w dniach 23-24 października w PŁ.

Kongresowi patronowali: prof. Zbigniew Rau – Wojewoda Łódzki;



The 10th International Congress of Societas Humboldtiana Polonorum

Longevity – a blessing or a curse? Medical, technological, cultural, socio-economic and legal aspects.

Ein langes Leben – Segen oder Fluch? Medizinische, technologische, kulturelle, sozio-ökonomische und rechtliche Aspekte.

Długowieczność – błogosławieństwo czy przekleństwo? Aspekty: medyczny, technologiczny, kulturowy, socjoekonomiczny i prawny.

The Organizers
Lodz Branch of the SHP
Chaired by *Prof. Wiesława Agnieszka Fogel*

Honorary Committee:
Mr. Rolf Nickel - HE Ambassador of the Federal Republic of Germany
Prof. Włodzimierz Nykiel - HM Rector of the University of Lodz
Prof. Stanisław Bielecki - HM Rector of Lodz University of Technology
Prof. Paweł Górski - HM Rector of the Medical University of Lodz
Prof. Jurek Olszewski - Dean of the Military Medical Faculty at the Medical University of Lodz

Witold Stępień – Marszałek Województwa Łódzkiego i Hanna Zdanowska – Prezydent Łodzi. Członkami Komitetu Honorowego byli: JE Rolf Nickel – Ambasador Niemiec w Polsce oraz rektorzy łódzkich

uczelni: profesorowie Włodzimierz Nykiel (UŁ), Stanisław Bielecki (PŁ) i Paweł Górski (UM w Łodzi).

■ Stanisław Ledakowicz
Wydział Inżynierii Procesowej i Ochrony Środowiska